
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농업녹지과

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 농업인 소득증대 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2014년도 추경 2 회 일반회계,기타특별회계 농업녹지과

농업녹지과 9,820,386 8,907,880 912,506

국 905,598 911,734 △6,136

광 849,689 849,689 0

기 370,024 168,937 201,087

분 2,000 2,000 0

도 606,445 481,418 125,027

책 100,000 0 100,000

시 6,986,630 6,494,102 492,528

농업경쟁력 강화 3,207,368 2,701,333 506,035

국 368,620 374,756 △6,136

광 300,000 300,000 0

기 370,024 168,937 201,087

분 2,000 2,000 0

도 456,671 331,644 125,027

시 1,710,053 1,523,996 186,057

농업인 소득증대 577,934 335,249 242,685

국 71,975 64,229 7,746

도 198,719 81,220 117,499

시 307,240 189,800 117,440

쌀소득등보전직접지불제 42,712 40,500 2,212

국 42,712 40,500 2,212

301 일반보상금 42,712 40,500 2,212

국 42,712 40,500 2,212

11 기타보상금 42,712 40,500 2,212

○쌀소득등보전직접지불제 42,712 40,500 2,212경정 42,712,000원

국 42,712 40,500 2,212

토양개량제 공급 10,669 10,685 △16

국 7,464 7,479 △15

도 960 961 △1

시 2,245 2,245 0

402 민간자본이전 10,669 10,685 △16

국 7,464 7,479 △15

도 960 961 △1

시 2,245 2,245 0

01 민간자본보조 10,669 10,685 △16

○토양개량제공급 10,669 10,685 △16경정 10,669,000원

국 7,464 7,479 △15

도 960 961 △1

시 2,245 2,245 0

친환경농산물 학교급식 지원 393,000 158,000 235,000

도 196,500 79,000 117,500

시 196,500 79,000 117,500

402 민간자본이전 393,000 158,000 235,000

도 196,500 79,000 117,500

시 196,500 79,000 117,500

01 민간자본보조 393,000 158,000 235,000
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부서: 농업녹지과

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 농업인 소득증대 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○친환경농산물 학교급식지원

393,000 158,000 235,000경정 393,000,000원

도 196,500 79,000 117,500

시 196,500 79,000 117,500

밭농업직접지불제 21,799 16,210 5,589

국 21,799 16,210 5,589

301 일반보상금 21,589 16,000 5,589

국 21,589 16,000 5,589

11 기타보상금 21,589 16,000 5,589

○밭농업직접지불제추진 21,589 16,000 5,589경정 21,589,000원

국 21,589 16,000 5,589

친환경농산물 인증 확대 0 100 △100

국 0 40 △40

시 0 60 △60

402 민간자본이전 0 100 △100

국 0 40 △40

시 0 60 △60

01 민간자본보조 0 100 △100

○친환경농산물 인증확대 0 100 △100경정 0원

국 0 40 △40

시 0 60 △60

농업인 삶의질 향상 168,659 178,838 △10,179

국 49,940 49,940 0

기 4,624 4,624 0

분 2,000 2,000 0

도 31,184 32,103 △919

시 80,911 90,171 △9,260

농업인 사기진작 및 전문능력향상 18,120 19,270 △1,150

201 일반운영비 4,350 5,500 △1,150

01 사무관리비 350 2,500 △2,150

○농림수산심의회및농특산물 통합상표 심의위원

회 350 1,500 △1,150

○농특산물 검사수수료 0 1,000 △1,000

경정 350,000원

경정 0원

02 공공운영비 4,000 3,000 1,000

○농지관리업무 차량 운영 유지비

4,000 3,000 1,000경정 4,000,000원

농업인자녀 학자금지원 13,765 18,360 △4,595

분 2,000 2,000 0

도 2,753 3,672 △919

시 9,012 12,688 △3,676

301 일반보상금 13,765 18,360 △4,595

분 2,000 2,000 0

도 2,753 3,672 △919

시 9,012 12,688 △3,676

11 기타보상금 13,765 18,360 △4,595
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부서: 농업녹지과

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 농업인 삶의질 향상 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○농입인자녀학자금 13,765 18,360 △4,595경정 13,765,000원

분 2,000 2,000 0

도 2,753 3,672 △919

시 9,012 12,688 △3,676

농업인자녀 대학학자금 융자지원 8,000 12,434 △4,434

301 일반보상금 8,000 12,434 △4,434

11 기타보상금 8,000 12,434 △4,434

○농업인자녀 대학학자금 융자지원

8,000 12,434 △4,434경정 8,000,000원

농업농촌 기반조성 748,156 782,056 △33,900

국 94,548 94,548 0

광 300,000 300,000 0

도 36,848 36,848 0

시 316,760 350,660 △33,900

농수로 관리 11,100 45,000 △33,900

401 시설비및부대비 6,100 40,000 △33,900

01 시설비 5,000 30,000 △25,000

○농수로정비 5,000 30,000 △25,000경정 5,000,000원

03 시설부대비 1,100 10,000 △8,900

○농수로정비 장비임차료 1,100 10,000 △8,900경정 1,100,000원

축산물생산 및 유통개선 116,255 56,218 60,037

기 58,445 18,958 39,487

도 12,489 6,324 6,165

시 45,321 30,936 14,385

한우명품화사업 21,910 1,360 20,550

도 6,709 544 6,165

시 15,201 816 14,385

301 일반보상금 21,910 1,360 20,550

도 6,709 544 6,165

시 15,201 816 14,385

11 기타보상금 21,910 1,360 20,550

○경기한우명품화사업 21,910 1,360 20,550경정 21,910,000원

도 6,709 544 6,165

시 15,201 816 14,385

한우 FTA폐업지원금 56,128 16,641 39,487

기 56,128 16,641 39,487

301 일반보상금 56,128 16,641 39,487

기 56,128 16,641 39,487

11 기타보상금 56,128 16,641 39,487

○한우 FTA폐업지원금 56,128 16,641 39,487경정 56,128,000원

기 56,128 16,641 39,487

가축사육 기반확충 880,536 616,336 264,200

국 55,115 55,115 0

기 161,600 0 161,600
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부서: 농업녹지과

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 가축사육 기반확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 45,732 45,732 0

시 618,089 515,489 102,600

축사시설현대화 39,000 0 39,000

기 39,000 0 39,000

402 민간자본이전 39,000 0 39,000

기 39,000 0 39,000

01 민간자본보조 39,000 0 39,000

○축사시설현대화사업 39,000 0 39,00039,000,000원

기 39,000 0 39,000

축산물브랜드육타운 운영 178,700 198,700 △20,000

101 인건비 33,000 36,000 △3,000

04 기간제근로자등보수 33,000 36,000 △3,000

○축산물브랜드육타운 주차장 및 공원관리인부

임 33,000 36,000 △3,000경정 33,000,000원

206 재료비 3,000 0 3,000

01 재료비 3,000 0 3,000

○축산물브랜드육타운 건물 및 공원관리 자재구

입비 3,000 0 3,0003,000,000원

401 시설비및부대비 20,000 40,000 △20,000

01 시설비 20,000 40,000 △20,000

○축산물브랜드육 타운 경관시설 설치

0 30,000 △30,000

○분수대 보호시설(화강석벤치 등)설치

0 5,000 △5,000

○CCTV 설치 20,000 5,000 15,000

경정 0원

경정 0원

경정 20,000,000원

가축분뇨정화처리사업 245,200 0 245,200

기 122,600 0 122,600

시 122,600 0 122,600

402 민간자본이전 245,200 0 245,200

기 122,600 0 122,600

시 122,600 0 122,600

01 민간자본보조 245,200 0 245,200

○가축분뇨정화처리사업 245,200 0 245,200245,200,000원

기 122,600 0 122,600

시 122,600 0 122,600

가축방역 및 축산물 소비촉진 695,848 712,656 △16,808

국 95,842 109,724 △13,882

기 144,075 144,075 0

도 128,699 126,417 2,282

시 327,232 332,440 △5,208

가축질병자체예방 77,000 81,000 △4,000

201 일반운영비 2,700 6,700 △4,000

01 사무관리비 2,700 6,700 △4,000
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부서: 농업녹지과

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 가축방역 및 축산물 소비촉진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○구제역매몰지 관리 0 4,000 △4,000경정 0원

악취제거 및 방역 11,900 11,400 500

202 여비 500 0 500

01 국내여비 500 0 500

○가축방역 예찰여비 500 0 500500,000원

살처분보상금 지원사업 4,460 22,300 △17,840

국 3,568 17,840 △14,272

시 892 4,460 △3,568

301 일반보상금 4,460 22,300 △17,840

국 3,568 17,840 △14,272

시 892 4,460 △3,568

11 기타보상금 4,460 22,300 △17,840

○살처분보상금 지원사업 4,460 22,300 △17,840경정 4,460,000원

국 3,568 17,840 △14,272

시 892 4,460 △3,568

동물생산업 구충제피부외용제 지원 0 468 △468

국 0 328 △328

시 0 140 △140

206 재료비 0 468 △468

국 0 328 △328

시 0 140 △140

01 재료비 0 468 △468

○동물생산업 구충제피부외용제 지원 0 468 △468경정 0원

국 0 328 △328

시 0 140 △140

구제역백신 완화제 지원 5,940 940 5,000

국 1,188 470 718

도 2,376 94 2,282

시 2,376 376 2,000

206 재료비 5,940 940 5,000

국 1,188 470 718

도 2,376 94 2,282

시 2,376 376 2,000

01 재료비 5,940 940 5,000

○구제역백신 완화제 지원 5,940 940 5,000경정 5,940,000원

국 1,188 470 718

도 2,376 94 2,282

시 2,376 376 2,000

도시녹지 공간확충 1,080,500 988,100 92,400

광 261,000 261,000 0

도 24,150 24,150 0

책 100,000 0 100,000

시 695,350 702,950 △7,600

도시림 및 주민편의시설 관리 880,500 788,100 92,400

광 161,000 161,000 0
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부서: 농업녹지과

정책: 도시녹지 공간확충

단위: 도시림 및 주민편의시설 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 24,150 24,150 0

책 100,000 0 100,000

시 595,350 602,950 △7,600

가로수관리 90,500 101,900 △11,400

401 시설비및부대비 89,500 100,900 △11,400

01 시설비 88,600 100,000 △11,400

○가로수 전지 및 이식 58,600 70,000 △11,400경정 58,600,000원

등산로 및 약수터 주변환경개선 468,000 364,200 103,800

책 100,000 0 100,000

시 368,000 364,200 3,800

101 인건비 107,800 95,000 12,800

04 기간제근로자등보수 107,800 95,000 12,800

○등산로, 약수터관리 인부임

107,800 95,000 12,800경정 107,800,000원

203 업무추진비 1,000 0 1,000

03 시책추진업무추진비 1,000 0 1,000

○시책추진업무추진비 1,000 0 1,0001,000,000원

401 시설비및부대비 301,000 211,000 90,000

책 100,000 0 100,000

시 201,000 211,000 △10,000

01 시설비 280,000 200,000 80,000

○유아숲체험원조성 100,000 0 100,000100,000,000원

책 100,000 0 100,000

○산림욕장정비 180,000 200,000 △20,000경정 180,000,000원

03 시설부대비 21,000 11,000 10,000

○등산로관리 장비임차료 20,000 10,000 10,000경정 20,000,000원

산림보호 육성 2,269,577 2,246,577 23,000

국 536,978 536,978 0

광 244,689 244,689 0

도 125,624 125,624 0

시 1,362,286 1,339,286 23,000

산림생태 자원보호 298,751 298,751 0

국 117,467 117,467 0

도 26,363 26,363 0

시 154,921 154,921 0

산림병해충방제 218,268 218,268 0

국 110,466 110,466 0

도 19,533 19,533 0

시 88,269 88,269 0

206 재료비 4,052 1,382 2,670

국 2,027 691 1,336

도 580 207 373

시 1,445 484 961

01 재료비 4,052 1,382 2,670
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부서: 농업녹지과

정책: 산림보호 육성

단위: 산림생태 자원보호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○방제자재구입(방제복등) 4,052 1,382 2,670경정 4,052,000원

국 2,027 691 1,336

도 580 207 373

시 1,445 484 961

401 시설비및부대비 212,716 215,386 △2,670

국 107,689 109,025 △1,336

도 18,727 19,100 △373

시 86,300 87,261 △961

02 감리비 1,415 3,295 △1,880

○산림병해충방제 감리비 1,415 3,295 △1,880경정 1,415,000원

국 745 1,685 △940

도 121 384 △263

시 549 1,226 △677

03 시설부대비 40 830 △790

○산림병해충방제 사업추진 40 830 △790경정 40,000원

국 19 415 △396

도 14 124 △110

시 7 291 △284

산림경관조성 및 재해예방 1,423,276 1,400,276 23,000

국 147,344 147,344 0

광 244,689 244,689 0

도 48,253 48,253 0

시 982,990 959,990 23,000

임도시설 관리운영 273,100 260,100 13,000

201 일반운영비 2,000 0 2,000

02 공공운영비 2,000 0 2,000

○화장실 수리수선 2,000 0 2,0002,000,000원

401 시설비및부대비 261,100 250,100 11,000

01 시설비 246,100 235,100 11,000

○임도보수 및 관리사역인부임

146,100 116,100 30,000

○산림휴양MTB체험단지 조성을 위한 사전환경성

검토 및 지구지정 용역비 0 19,000 △19,000

경정 146,100,000원

경정 0원

산불예방추진및 산림사업장비 확충 149,000 139,000 10,000

201 일반운영비 37,000 29,000 8,000

01 사무관리비 6,000 8,000 △2,000

○산불예방 홍보물 제작 6,000 8,000 △2,000경정 6,000,000원

02 공공운영비 30,000 20,000 10,000

○산림 및 공원사업용 차량유지비(8대)

30,000 20,000 10,000경정 30,000,000원

206 재료비 2,000 0 2,000

01 재료비 2,000 0 2,000

○산불진화장비 등 구입 2,000 0 2,0002,000,000원

도시공원화 기반조성 2,876,035 2,877,720 △1,685
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부서: 농업녹지과

정책: 도시공원화 기반조성

단위: 도시공원 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

광 44,000 44,000 0

시 2,832,035 2,833,720 △1,685

도시공원 조성 599,965 701,000 △101,035

철로변 완충녹지 조성 599,965 701,000 △101,035

401 시설비및부대비 599,965 701,000 △101,035

01 시설비 598,965 700,000 △101,035

○철도변 완충녹지 조성사업

188,465 200,000 △11,535

○철도변 완충녹지 토지매입

410,500 500,000 △89,500

경정 188,465,000원

경정 410,500,000원

깨끗한 공원환경 조성 1,517,150 1,473,800 43,350

광 44,000 44,000 0

시 1,473,150 1,429,800 43,350

공원의 효율적 관리 270,000 189,000 81,000

101 인건비 270,000 189,000 81,000

04 기간제근로자등보수 270,000 189,000 81,000

○공원관리 인부임 270,000 189,000 81,000경정 270,000,000원

공원시설물 유지보수 779,200 719,200 60,000

201 일반운영비 161,200 111,200 50,000

02 공공운영비 157,600 107,600 50,000

○공원시설물 유지보수 공공요금

128,000 80,000 48,000

○공원관리사업용 유류비 10,000 8,000 2,000

경정 128,000,000원

경정 10,000,000원

206 재료비 50,000 45,000 5,000

01 재료비 50,000 45,000 5,000

○공원시설 관리용 자재구입

50,000 45,000 5,000경정 50,000,000원

401 시설비및부대비 568,000 563,000 5,000

03 시설부대비 18,000 13,000 5,000

○공원관리 장비 임차료 15,000 10,000 5,000경정 15,000,000원

공원환경개선 379,950 477,600 △97,650

401 시설비및부대비 374,950 472,600 △97,650

01 시설비 372,350 470,000 △97,650

○공원 및 녹지 잔디깎기 및 약제살포

172,350 200,000 △27,650

○공원 및 녹지 수목 관리공사

200,000 270,000 △70,000

경정 172,350,000원

경정 200,000,000원

도시숲 조성 및 관리 758,920 702,920 56,000

꽃의 도시 조성 758,920 702,920 56,000

101 인건비 250,000 210,000 40,000

04 기간제근로자등보수 250,000 210,000 40,000
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부서: 농업녹지과

정책: 도시공원화 기반조성

단위: 도시숲 조성 및 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○꽃의도시 조성사업 인부임

250,000 210,000 40,000경정 250,000,000원

201 일반운영비 11,000 10,000 1,000

02 공공운영비 11,000 10,000 1,000

○꽃의도시 조성사업용 차량유지비

11,000 10,000 1,000경정 11,000,000원

206 재료비 266,000 251,000 15,000

01 재료비 266,000 251,000 15,000

○꽃의도시조성사업 자재구입

135,000 120,000 15,000경정 135,000,000원

재무활동(농업녹지과) 327,756 35,000 292,756

보전지출(농업녹지과) 327,756 35,000 292,756

국도비반환금(농업녹지과) 192,756 0 192,756

802 반환금기타 192,756 0 192,756

01 국고보조금반환금 80,978 0 80,978

○살처분보상금지원 12,862 0 12,862

○가축전염병예방접종 7,712 0 7,712

○소브루셀라병채혈비지원 305 0 305

○동물생산업구충제 피부외용제 지원 7 0 7

○차량무선인식장치(GPS) 통신료 795 0 795

○소귀표부착비지원 317 0 317

○토종벌종보전육종사업 4,000 0 4,000

○FTA피해보전사업행정비 70 0 70

○조사료생산기반확충 526 0 526

○학교우유급식지원사업 10,056 0 10,056

○농어촌보육여건개선사업 1,070 0 1,070

○농지이용관리비지원 118 0 118

○쌀소득보전직불제 221 0 221

○밭농업직불제 517 0 517

○산불방지대책추진(국비) 10,572 0 10,572

○산림병해충방제 13,687 0 13,687

○숲가꾸기 14,520 0 14,520

○임업기계장비보급 194 0 194

○산림바이오매스확충 2,130 0 2,130

○농업전문인력양성 427 0 427

○산림서비스도우미(숲길조사원) 77 0 77

○산림서비스도우미(도시녹지관리원)

313 0 313

○지자체도시숲조성(가로수조성) 116 0 116

○생활림조성관리(학교숲조성) 366 0 366

12,862,000원

7,711,180원

304,880원

6,980원

794,060원

316,820원

4,000,000원

70,000원

525,610원

10,055,620원

1,069,860원

117,130원

220,030원

517,000원

10,571,160원

13,686,650원

14,519,010원

193,780원

2,129,840원

426,500원

76,300원

312,330원

115,850원

365,350원

02 시ㆍ도비보조금반환금 111,778 0 111,778
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부서: 농업녹지과

정책: 재무활동(농업녹지과)

단위: 보전지출(농업녹지과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○살처분보상금지원 965 0 965

○가축전염병예방접종 809 0 809

○소브루셀라병채혈비지원 226 0 226

○동물생산업구충제 피부외용제지원 1 0 1

○차량무선인식장치(GPS)통신료 254 0 254

○소귀표부착비지원 98 0 98

○소규모농가축의료지원 315 0 315

○광견병예방접종시술비 501 0 501

○동물보호관리 653 0 653

○감염성폐기물처리 1,393 0 1,393

○가축전염병차단방역시설설치 1,500 0 1,500

○친환경 우수축산물 학교급식지원

35,252 0 35,252

○조사료생산기반확충 158 0 158

○학교우유급식지원사업 2,012 0 2,012

○한우명품화사업 327 0 327

○젖소경쟁력강화 1,570 0 1,570

○가축재해보험 1,807 0 1,807

○승마체험교실 1,062 0 1,062

○농업인자녀 학자금지원 3 0 3

○농어촌보육여건개선사업 602 0 602

○농업소식 및 정보제공 152 0 152

○농작물재해보험가입지원사업 101 0 101

○친환경농산물 인증확대 400 0 400

○친환경농산물 학교급식 47,898 0 47,898

○산불방지대책추진(국비) 3,861 0 3,861

○산림병해충방제 3,852 0 3,852

○숲가꾸기 2,934 0 2,934

○임업기계장비보급 59 0 59

○산림바이오매스확충 786 0 786

○임도시설 1,570 0 1,570

○농업전문교육(새해농업인실용교육) 38 0 38

○벼보급종공급가액차액지원 1 0 1

○산림서비스도우미(숲길조사원) 16 0 16

○산림서비스도우미(도시녹지관리원) 63 0 63

○보호수관리 315 0 315

○지자체도시숲조성(가로수조성) 35 0 35

○생활림조성관리(학교숲조성) 110 0 110

○쌈지공원 79 0 79

964,400원

808,170원

225,680원

610원

253,740원

97,050원

315,000원

501,000원

652,550원

1,392,460원

1,500,000원

35,251,280원

157,690원

2,011,120원

326,100원

1,569,750원

1,806,270원

1,062,000원

2,610원

601,400원

151,600원

100,270원

399,320원

47,897,360원

3,860,450원

3,851,780원

2,933,950원

58,130원

785,320원

1,569,630원

37,500원

140원

15,260원

62,470원

315,000원

34,760원

109,600원

78,230원

축산물브랜드육타운 보증금 반환 135,000 35,000 100,000

802 반환금기타 135,000 35,000 100,000

03 과오납금등 135,000 35,000 100,000
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부서: 농업녹지과

정책: 재무활동(농업녹지과)

단위: 보전지출(농업녹지과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○축산물브랜드육타운 보증금 반환금

135,000 35,000 100,000경정 135,000,000원

- 11 -


